

連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	42,845,484,607	固定負債	15,321,562,734
有形固定資産	37,956,721,130	地方債等	11,838,248,281
事業用資産	18,822,072,610	長期未払金	-
土地	5,385,438,632	退職手当引当金	1,233,064,236
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	849,000
立木竹	-	その他	2,249,401,217
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	1,828,245,301
建物	26,245,182,039	1年内償還予定地方債等	1,131,567,043
建物減価償却累計額	-15,304,932,892	未払金	260,976,747
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	3,432,278,797	前受金	-
工作物減価償却累計額	-1,113,031,340	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	349,846,115
船舶	14,791,504	預り金	80,418,687
船舶減価償却累計額	-6,652,440	その他	5,436,709
船舶減損損失累計額	-	負債合計	17,149,808,035
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	45,858,422,773
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-14,757,367,414
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	451,840,917		
その他減価償却累計額	-319,087,607		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	36,245,000		
インフラ資産	18,360,447,249		
土地	1,527,416,628		
土地減損損失累計額	-		
建物	624,992,312		
建物減価償却累計額	-392,855,672		
建物減損損失累計額	-		
工作物	35,559,939,341		
工作物減価償却累計額	-19,047,550,449		
工作物減損損失累計額	-		
その他	526,314		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	87,978,775		
物品	2,737,459,250		
物品減価償却累計額	-1,963,257,979		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	382,668,332		
ソフトウェア	2,705,663		
その他	379,962,669		
投資その他の資産	4,506,095,145		
投資及び出資金	592,023,595		
有価証券	25,530,586		
出資金	566,493,009		
その他	-		
長期延滞債権	346,428,549		
長期貸付金	27,219,100		
基金	3,561,545,034		
減債基金	-		
その他	3,561,545,034		
その他	-		
徴収不能引当金	-21,121,133		
流動資産	5,405,378,787		
現金預金	1,969,345,139		
未収金	398,752,116		
短期貸付金	798,000		
基金	3,012,140,166		
財政調整基金	2,404,288,597		
減債基金	607,851,569		
棚卸資産	6,883,944		
その他	23,535,572		
徴収不能引当金	-6,076,150		
繰延資産	-	純資産合計	31,101,055,359
資産合計	48,250,863,394	負債及び純資産合計	48,250,863,394

連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	18,802,725,911
業務費用	7,379,892,270
人件費	2,631,137,864
職員給与費	1,921,012,320
賞与等引当金繰入額	190,531,724
退職手当引当金繰入額	24,172,723
その他	495,421,097
物件費等	4,347,694,004
物件費	2,652,882,404
維持補修費	96,523,405
減価償却費	1,597,560,001
その他	728,194
その他の業務費用	401,060,402
支払利息	80,472,448
徴収不能引当金繰入額	34,468,576
その他	286,119,378
移転費用	11,422,833,641
補助金等	2,029,972,305
社会保障給付	9,174,174,162
その他	218,687,174
経常収益	2,402,975,118
使用料及び手数料	771,937,759
その他	1,631,037,359
純経常行政コスト	16,399,750,793
臨時損失	23,504,086
災害復旧事業費	-
資産除売却損	22,730,951
損失補償等引当金繰入額	-
その他	773,135
臨時利益	1,153,209
資産売却益	1,153,057
その他	152
純行政コスト	16,422,101,670

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	29,033,471,353	43,975,158,476	-14,941,687,123	-
純行政コスト(△)	-16,422,101,670		-16,422,101,670	-
財源	17,075,294,880		17,075,294,880	-
税金等	11,686,898,759		11,686,898,759	-
国県等補助金	5,388,396,121		5,388,396,121	-
本年度差額	653,193,210		653,193,210	-
固定資産等の変動(内部変動)		479,039,019	-479,039,019	
有形固定資産等の増加		1,768,555,142	-1,768,555,142	
有形固定資産等の減少		-1,999,089,208	1,999,089,208	
貸付金・基金等の増加		2,279,384,126	-2,279,384,126	
貸付金・基金等の減少		-1,569,811,041	1,569,811,041	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	417,481	417,481		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	1,278,234,610	1,442,091,658	-163,857,048	-
その他	135,738,705	-38,283,861	174,022,566	
本年度純資産変動額	2,067,584,006	1,883,264,297	184,319,709	-
本年度末純資産残高	31,101,055,359	45,858,422,773	-14,757,367,414	-

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,178,199,651
業務費用支出	5,755,494,660
人件費支出	2,619,689,620
物件費等支出	2,743,947,299
支払利息支出	80,472,448
その他の支出	311,385,293
移転費用支出	11,422,704,991
補助金等支出	2,029,972,305
社会保障給付支出	9,174,174,162
その他の支出	218,558,524
業務収入	19,091,376,148
税収等収入	11,681,672,977
国県等補助金収入	5,001,726,579
使用料及び手数料収入	769,564,984
その他の収入	1,638,411,608
臨時支出	773,135
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	773,135
臨時収入	72,761,835
業務活動収支	1,985,165,197
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,991,869,179
公共施設等整備費支出	1,380,476,648
基金積立金支出	1,583,104,723
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	28,287,808
その他の支出	-
投資活動収入	1,360,605,264
国県等補助金収入	416,908,248
基金取崩収入	880,508,651
貸付金元金回収収入	27,133,056
資産売却収入	1,153,057
その他の収入	34,902,252
投資活動収支	-1,631,263,915
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,140,643,698
地方債等償還支出	1,139,060,920
その他の支出	1,582,778
財務活動収入	822,215,760
地方債等発行収入	851,626,760
その他の収入	-29,411,000
財務活動収支	-318,427,938
本年度資金収支額	35,473,344
前年度末資金残高	1,848,768,145
比例連結割合変更に伴う差額	8,738,895
本年度末資金残高	1,892,980,384
前年度末歳計外現金残高	78,693,917
本年度歳計外現金増減額	-2,329,162
本年度末歳計外現金残高	76,364,755
本年度末現金預金残高	1,969,345,139

注記

1. 重要な会計方針

(1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産……………取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
ア 昭和59年度以前に取得したもの……………再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
イ 昭和60年度以後に取得したもの
取得原価が判明しているもの……………取得原価
取得原価が不明なもの……………再調達原価
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
- ② 無形固定資産……………取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
取得原価が判明しているもの……………取得原価
取得原価が不明なもの……………再調達原価

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的の有価証券……………償却原価法（定額法）
- ② 満期保有目的以外の有価証券
ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定）
イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））
- ③ 出資金
ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定）
イ 市場価格のないもの……………出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりです。
建物 10年～50年
工作物 8年～60年
物品 4年～17年
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法
（ソフトウェアについては、本市における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。）
- ③ リース資産
ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法
イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
……………リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

- ① 投資損失引当金
市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。
- ② 徴収不能引当金
未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
- ③ 退職手当引当金
期末自己都合要支給額を計上しています。
退職手当債務から組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうち当町へ按分される額を加算した額を控除した額を計上しています。
- ④ 損失補償等引当金
履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。
- ⑤ 賞与等引当金
翌年度6月支給予定の期末手当及び勤労手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

- ① ファイナンス・リース取引
ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
イ ア以外のファイナンス・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
- ② オペレーティング・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（邑楽町資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8) 採用した消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(9) 連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合は、当該決算日及び連結のため当該連結対象団体（会計）について特に行った処理の概要

なし ※すべて3/31

2. 重要な会計方針の変更等

(1) 会計方針の変更

該当なし

(2) 表示方法を変更

該当なし

(3) 連結資金収支計算書における資金の範囲の変更

該当なし

3. 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

該当なし

(2) 組織・機構の大幅な変更

該当なし

(3) 地方財政制度の大幅な改正

該当なし

(4) 重大な災害等の発生

該当なし

4. 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

財政健全化法の将来負担比率の算定上将来負担とした額（貸借対照表計上額）

群馬県信用保証協会849千円

(2) 係争中の訴訟等

該当なし

5. 追加情報

(1) 連結対象団体（会計）の一覧、連結の方法（比例連結の場合は比例連結割合を含みます。）及び連結対象と判断した理由

一般会計等 一般会計 : 全部連結

一般会計等 学校給食事業特別会計 : 全部連結

公営企業会計 下水道事業特別会計 : 全部連結

その他特別会計 国民健康保険特別会計 : 全部連結

その他特別会計 後期高齢者医療特別会計 : 全部連結

その他特別会計 介護保険特別会計 : 全部連結

その他特別会計 下水道事業特別会計 : 全部連結

連結団体 群馬県後期高齢者医療広域連合 : 比例連結1.39%

連結団体 群馬県東部水道企業団 : 比例連結6.44%

連結団体 群馬県市町村会館管理組合 : 比例連結2.86%

連結団体 太田市外三町広域清掃組合（リサイクルプラザ） : 比例連結10.00%

連結団体 館林地区消防組合 : 比例連結18.68%

連結団体 邑楽館林医療事務組合（企業会計） : 比例連結9.84%

連結団体 大泉町外二町環境衛生施設組合（清掃センター） : 比例連結35.96%

連結団体 群馬県市町村総合事務組合（災害弔慰金支給等事務） : 比例連結5.65%

連結団体 群馬県市町村総合事務組合（非常勤職員公務災害補償事務） : 比例連結4.52%

連結団体 群馬県市町村総合事務組合（学校医等公務災害補償事務） : 比例連結4.00%

連結団体 群馬県市町村総合事務組合（公平委員会特別会計） : 比例連結3.41%

(2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

(3) 表示単位未満の取扱い

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。